
Knihu věnuji rodičům, Adamovi a Bernardovi a Magdaleně.

Recenzovali: Benedikt Mohelník OP, Th.D., 
a Dr. phil. Marius Winzeler

ISBN 978-80-7474-185-2

© Norbert Schmidt, 2016

Autory fotografií uvádí soupis na str. 429

Obsah

Místo pro umění / předmluva Jana Skřivánka 7

Úvod 9

Kostel u mostu / Tomáš Halík a Popelec umělců, krypta, úprava presbytáře 17

Hledání a vyjasňování / Marie-Alain Couturier, Romano Guardini, 
Rudolf Schwarz, Otto Mauer, Nový Dvůr,  Friedhelm Mennekes, Kolumba 
a Stefan Kraus 43

Nové podněty starých mistrů / Václav Cigler, Adriena Šimotová, 
Jindřich Zeithamml a Stanislav Kolíbal 75

Kostelní galerie a divadlo / Václav Sokol, SVOZ 12, Pavlína Lörinczová 
a Matěj Forman 110

Světlo v prostoru — prostor ve světle / světelná membrána v presbytáři, 
Petr Nikl, Vladimír Burian a Matěj Forman 137

우리 [Woo:ri] a jiné světy / Choi Jeonghwa, Hong Soun a Kim Byoungho 158

Bohatství redukce  / postní plátno, Patrik Hábl a Jaromír  Novotný 184

Kostel jako hudební nástroj / Orchestr Berg a Slavomír Hořínka, 
Magdalena  Bartáková: obraz pro hudbu, Michal Rataj a gregoriánský chorál 209

Pokračování příběhů v galerii i kostele / kaple v DOXu a klášter sv. Anežky,  
exkurz: galerie versus kostel, kostel ve Slaném 228

Nad hroby / Bílá hora, Überraum, Číhošť 247

zlom stran Primluva 285:zlom Primluva 1  1/16/17  8:11 AM  Page 4



Kříž / Václav Cigler, Stanislav Kolíbal a Sv. Jakub v Kutné Hoře 283

Místo rozhraní / Michal Škoda 304

Kinesis / Pavel Mrkus 318

Free Visit / Christian Helwing 331

Přímluva za současnost 346

Cesta krásy / Rozhovor Radka Tichého s autorem knihy 349

Oslabení otevřelo úplně nové prostory 
/ Rozhovor s Adrienou Šimotovou 355

Poznámky 365

Soupis literatury 383

Přehled uměleckých intervencí a výstav 407

Přehled debatních setkání, literárních večerů, přednášek a konferencí 414

Přehled publikací 426

Autoři fotografií 429

Jmenný rejstřík 430

Summary 434

/ 7

MÍSTO PRO UMĚNÍ

Intervence současného umění do historického kontextu, potažmo kamkoli mimo
prostředí muzeí a galerií, jsou dnes aktuální i poměrně častou „výstavní“ strategií.
Pokoušejí se o ně mnozí, výsledky jsou však povětšinou rozpačité, či přímo tristní.
Kontrast starého a nové ho je zdánlivě sám o sobě tématem, ve skutečnosti jde o po-
měrně banální a předvídatelnou situaci. Mnohdy je výsledkem jen to, že si díla
z různých epoch navzájem překážejí.

Společným a inspirativním znakem uměleckých intervencí v praž ském kostele
Nejsvětějšího Salvátora je podle mého právě zdařilé funkční propojení nového se sta-
rým, profesionální zvládnutí instalací a především jejich vnitřní naléhavost, schop-
nost mnohovrstevnatého emocionálního i racionálního oslovení diváků.

U Salvátora se daří, že zde současné umění není jen samoúčelnou kuriozitou,
ani historické prostředí pouhou atraktivní kulisou k jeho prezentaci. Dochází ke
skutečnému dialogu mezi starým a současným, k vzájemnému obohacování a ote-
vírání nových významových možností na jedné i druhé straně. Jazyk přítomnosti
se v tu chvíli stává fungující součástí prostředí prodchnutého tradicí a vědomím
historické kontinuity.

Jedním z nešvarů současného českého umění je produkční nedotaženost.  Po -
uče ný divák možná dokáže vytušit, co bylo autorským záměrem, jakou situaci se
umělec pokoušel vytvořit či jaké emoce vzbudit, ale ke kýženému „setkání“ s umělec-
kým dílem vlastně vůbec nedochází. Pro intervence u Salvátora toto neplatí. Nejsou
jen náznakem či modelem něčeho, co by možná mohlo fungovat, ale do  detailu do-
taženými finálními realizacemi, které jsou přesně tím, čím mají být.

zlom stran Primluva 285:zlom Primluva 1  1/16/17  8:11 AM  Page 6


